encuentra orientado a la obtención de resultados y guarda congruencia con la 
estimación de los ingresos, a fin de mantener un Balance Presupuestario Sostenible, 
por lo tanto, de conformidad con el artículo 1 de la Ley de Ingresos del Estado de 
Oaxaca para el Ejercicio Fiscal 2026, el gasto asignado asciende a: 
$108,916,353,742.00 (Ciento ocho mil novecientos dieciséis millones trescientos 
cincuenta y tres mil setecientos cuarenta y dos pesos 00/100 M.N.). 

Artículo 24. El Presupuesto de Egresos asignado al Poder Legislativo es de: 
$622,287,464.40 (Seiscientos veintidós millones doscientos ochenta y siete mil 
cuatrocientos sesenta y cuatro pesos 40/100 M.N.), que se distribuye de la siguiente 
forma: 

Pesos 

Congreso del Estado  480,952,713.12 

Auditoría Superior de Fiscalización del 
Estado de Oaxaca 

141,334,751.28 

Total General 622,287,464.40 

Artículo 25. Al Poder Judicial se asignan: $1,142,355,786.45 (Un mil ciento cuarenta 
y dos millones trescientos cincuenta y cinco mil setecientos ochenta y seis pesos 
45/100 M.N.), que se distribuyen de la siguiente forma: 

Pesos 

Tribunal Superior de Justicia 247,232,766.10 

Consejo de la Judicatura 895,123,020.35 

Total General   1,142,355,786.45 

Artículo 26. Los Órganos Autónomos por disposición constitucional y legal, ejercerán 
un Presupuesto de Egresos cuyo monto asciende a: $3,393,951,182.72 (Tres mil 
trescientos noventa y tres millones novecientos cincuenta y un mil ciento ochenta y 
dos pesos 72/100 M.N.), que se distribuyen de la siguiente manera: 

Pesos 

Defensoría de los Derechos Humanos del Pueblo 
de Oaxaca 

49,450,952.57 

Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca 

412,896,820.62 

Universidad Autónoma "Benito Juárez" de Oaxaca   1,533,445,677.03

[...]

Régimen de Sistemas Normativos Indígenas 

2,000,000.00 

Revocación de Mandato del Titular del Poder 
Ejecutivo de Oaxaca 

99,000,000.00 

Total General      336,989,405.00  

Artículo 28. El Poder Ejecutivo ejercerá un Presupuesto de Egresos de: 
$79,228,183,163.76 (Setenta y nueve mil doscientos veintiocho millones ciento 
ochenta y tres mil ciento sesenta y tres pesos 76/100 M.N.), distribuidos de la siguiente 
forma:  

Pesos 

Administración Pública Centralizada 27,616,828,241.87 

Sector Central 27,616,828,241.87 

Administración Pública Paraestatal  51,611,354,921.89 

Organismos Públicos Descentralizados 50,234,911,195.82 

Fideicomisos Públicos 17,291,877.37 

Instituciones Públicas de Seguridad Social  1,359,151,848.70 

Total General 79,228,183,163.76 

Artículo 29. Los Municipios ejercerán un Presupuesto de Egresos que asciende a: 
$24,529,576,144.67 (Veinticuatro mil quinientos veintinueve millones quinientos 
setenta y seis mil ciento cuarenta y cuatro pesos 67/100 M.N.), distribuidos de la 
siguiente forma: 

Pesos 

Fondo General de Participaciones 6,248,614,400.07 

Fondo de Fomento Municipal 1,861,858,221.00 

Fondo de Impuestos Especiales de Producción y 
Servicios 

69,673,662.80 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 386,096,732.00